Alimentação do Trabalhador- PAT, podendo se beneficiar do incentivo fiscal previsto na Lei n° 6.321/76,
ressalvadas as condições mais benéficas aos trabalhadores.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – No caso de não fornecimento do café da manhã, a EMPRESA arcará com ajuda
de custo no valor de R$ 105,00 (cento e cinco reais). Esse benefício não terá, em nenhuma hipótese,
natureza salarial, não se incorporando à remuneração para quaisquer efeitos trabalhistas, previdenciários ou
tributários.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A EMPRESA fornecerá, sem ônus, para todos os empregados lotados nos

[...]

laborado pelo menos 15 (quinze) dias, nos termos do art. 146 da CLT.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO PARA ASSISTÊNCIA A FILHO EXCEPCIONAL

As EMPRESAS ressarcirão aos empregados as despesas efetuadas com saúde e educação dos filhos
portadores de deficiência mental até o limite de R$ 632,50 (seiscentos e trinta e dois e cinquenta reais),
por filho, por mês, nas seguintes condições:

a)      o benefício será concedido mediante a apresentação de atestado médico fornecido pelo Instituto
Nacional do Seguro Social – INSS, por instituição mantida pelo INSS ou por instituição especializada;

[...]

e ainda na Súmula 666 do STF.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Dos empregados não sócios, mas que autorizarem o desconto, mediante termo
assinado, será descontado da folha de pagamento o percentual de 1,5% (um vírgula cinco por cento) sobre a
sua remuneração base limitado de R$ 2.689,43 (dois mil seiscentos e oitenta e nove reais e quarenta e três
centavos) mensais.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Dos associados ao SINTEPAV-CE e SITRAMONTI-CE será descontado em
folha de pagamento, o percentual de 1,5% (um vírgula cinco por cento), sobre a sua remuneração base
limitado de R$ 2.689,43 (dois mil seiscentos e oitenta e nove reais e quarenta e três centavos) mensais.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Tal taxa/contribuição assistencial de manutenção será devida mensalmente, a
partir de 01/07/2021, e repassado ao SINTEPAV-CE e SITRAMONTI-CE, em guia própria fornecida pelo
SINTEPAV-CE-CE e SITRAMONTI-CE, juntamente com a relação nominal dos contribuintes onde conste:

[...]

OUTRAS DISPOSIÇÕES SOBRE REPRESENTAÇÃO E ORGANIZAÇÃO

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA - COMISSÃO

Nos termos do art. 11 da Constituição Federal, será instituída uma Comissão de Trabalhadores, constituída
de 06 (seis) o número de representantes até 3.000 (três mil), 08 (oito) representantes quando a obra tiver
3.001 (três mil e um) a 5.000 (cinco mil) trabalhadores e, em 10 (dez) o número de representantes quando a
obra tiver mais de 5.000 (cinco mil) trabalhadores sendo que mantenham vínculo empregatício com uma das
EMPRESAS participantes do presente acordo, limitado a 01 (um) empregado por empresa, eleitos em